[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 056/2015
Solicita informações sobre o cumprimento, por parte da Prefeitura, de solicitações feitas pelo CDHU em relação a processo para a construção de habitações populares no Distrito de Maylasky.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, desde o início do mandato, uma das grandes preocupações deste Parlamentar está relacionada à questão da “moradia popular” e da implantação de projetos habitacionais no âmbito de nossa querida Estância Turística.

Nesse sentido já fiz diversas solicitações ao Poder Executivo, entre as quais a Indicação nº 1.365/2014 (cópia anexa), na qual reivindiquei junto ao Prefeito Municipal a disponibilização de área no Distrito de Maylasky, localizada entre as Ruas Célia Asse Jacob, Benedita dos Santos Caparelli e Getúlio Ribeiro dos Santos, visando à construção de moradias populares através da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – CDHU.

Diante das solicitações a referida área foi indicada junto ao CDHU para a implantação de 181 (cento e oitenta e uma) unidades habitacionais, contudo, durante o processo de vistoria da área e análise da documentação apresentada a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo constatou algumas discrepâncias, motivo pelo qual encaminhou o Ofício CDHU/3.02.01. 00/021/15 (cópia anexa), ao Prefeito Municipal, solicitando informações e complemento de documentação.
Segundo o Ofício acima mencionado ocorreu significativa discrepância entre a conformação atual do terreno e a apresentada no levantamento planialtimétrico encaminhado pela Prefeitura, por conseqüência da retirada de terra do local e ainda o cadastramento insuficiente de vegetação e dos cursos d’água e nascentes na gleba.
Desta forma, o CDHU solicitou ao Senhor Prefeito a realização de novo levantamento da área, apresentando:

1. Cadastramento da cobertura vegeta, indicando a localização de espécies isoladas e agrupadas;

2. Cadastramento e caracterização da(s) nascente(s) e cursos d’água, indicando travessias internas e externas à gleba;

3. Cadastramento da Creche escola construída no terreno e indicação de intenção da PM de mantê-la na área ofertada como parte da área institucional ou destacá-la da gleba; e

4. Cadastramento topográfico da área onde se realizaram operações de corte e empréstimo de solo;

Também foi solicitado em complemento ao levantamento cadastral o encaminhamento de:

5. Declaração da Prefeitura de paralisação e encerramento das atividades de retirada de terra no local ou de qualquer atividade que altere o perfil do terreno; e

6. Laudo de caracterização da cobertura vegetal, indicando se o órgão ambiental da Prefeitura Municipal tem autonomia para o remanejamento ou se, para tanto, seria necessário recorrer-se a instâncias superiores (CETESB).
Para o prosseguimento do processo de análise do terreno foi solicitada a atualização e complementação da documentação, a saber:
7. Informar a razão para divisão da gleba em duas partes (A e B), como indicado na documentação encaminhada e envio de memorial descritivo da parcela descrita como Área “A” ou memorial descritivo unificando as partes; e

8. Complementação da Certidão de Diretrizes Urbanísticas encaminhada, incluindo na certidão o disposto em lei municipal que indique a existência de parâmetros legais de dimensões de leitos carroçáveis, comprimento máximo de quadras e larguras de passeios públicos em vias a serem abertas em novos loteamentos.

Segundo mencionado no Ofício do CDHU, somente após a apresentação de toda a documentação acima solicitada será possível definir o potencial de aproveitamento do terreno e seguir regularmente com o processo.

Posto isto, ADENILSON CORREIA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Diante da necessidade e importância da implantação de moradias populares no Município e em especial no Distrito de Maylasky, a Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque providenciou os documentos / informações mencionados nos itens 1 a 8 do presente Requerimento?
2. Em caso positivo encaminhar cópia dos documentos / informações enviado ao CDHU em resposta ao Ofício CDHU/3.02.01. 00/021/15.
3. Em caso negativo informar em que situação se encontra cada um dos itens solicitados pelo CDHU (itens 1 a 8 do corpo do Requerimento).
4. Informar a situação da(s) matrícula(s) da área de 67.841,24m2 junto ao Cartório de Registro de Imóveis.
5. Encaminhar cópia da(s) matrícula(s).
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de abril de 2015.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/04/2015 - 16:35:25 02667/2015
/cmj-